سخن حارثی و تعبیر او از شاه اسماعیل اول با عنوان «حسینی» نیز نشان از این دارد که سیادت صفویه دست‌کم مورد قبول بخشی از علماء بوده است؛ به این معنی که این مطلب را دست‌کم به دلیل شهرتش پذیرفته‌اند یا از اساس آن را درست می‌دانسته‌اند. هر چند به گمان

۱. بنگرید به: «رسالة الشيخ حسين بن عبدالصمد العاملي والد البهائي إلی أستاذة الشهيد الثانی (مخطوطة)»، تحقیق و دراسة يوسف طباجة، المنهاج، العدد التاسع و العشرون، ربيع ۲۰۰۳/۱۴۲۴، ص ۱۹۵-۱۵۲. رسالة *الأربعون حديثاً* حسين بن عبدالصمد تاريخ تأليف ندارد، اما قطعاً پس از ۹۳۶ هـ زمان درگذشت سيدابوطالب حسن بن جعفر حسینی و پیش از شهادت شهيد ثانی در ۹۶۵ هـ نوشته شده است؛ چرا که حسین بن عبدالصمد از سيد حسن به عبارت درگذشته (نورالله تربته و رفع درجته) و از شهيد ثانی با عبارت: «زین‌الله‌الوجود بوجوده و أفاض عليه من منه وجوده» یاد کرده است.

پسرش ولی بن حسین (ابن حنبلی، ج ۲، قسم ۲، ص ۵۳۱-۵۳۲؛ غزی، *الکواکب السائرة*، ج ۲، ص ۲۵۷) از سال ۹۲۹هـ پس از برگشتن از حجاز در حلب زندگی و همانجا به مدرسه می‌رفته و نزد ملا برهان‌الدین العمادی - که شاید از بزرگان نقشبندی بوده - شاگردی می‌کرده. در میان اهل سنت حلب آوازه داشته که در دانش هیئت و ستاره‌شناسی پایه استادی دارد و ابن الحنبلی چندی نزد او شاگرد می‌بوده. ولی بن حسین پیش از ۹۵۵-۹۵۶ هـ یا ۱۵۴۸-۱۵۴۹م به شروان بازگشت و در آنجا او را محدث می‌شناخته‌اند. در جریان یورش اسماعیل صفوی به شروان برای باور به تسنن مورد بازخواست قرار گرفت، ولی از بیم جان خود را شیعه معرفی کرده است. همزمانی برگشتن او به شروان با شورش القاص (ارجاسب) میرزا از یک سو و دشمنی کینه‌ورزانه پدرش با شاه طهماسب و شاه اسماعیل (در آخر رسالهٔ فی تکفیر قزلباش آنها را با فرزندان و خویشان‌شان بی‌جرزه، قاطر، و حمار می‌خواند).